Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Teologická fakulta
Katedra etiky, psychologie a charitativní práce

Bakalářská práce

ZÁVISLOST V INTERPERSONÁLNÍM VZTAHU
SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK – KLIENT

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Karolina Diallo, Ph.D.

Autor práce: Olga Straňáková, DiS.

Studijní obor: Sociální a charitativní práce

Ročník: 4.

Forma studia: kombinovaná

2018

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledky obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

25. března 2019

.....

Olga Straňáková, DiS.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. et Mgr. Karolině Diallo, Ph.D., vedoucí bakalářské práce, za odborné vedení práce a za cenné rady, kterých se mi při konzultacích dostalo.

Obsah

Úvod..... 6
1 Pomáhající profese 8
1.1 Pomáhání 8
1.1.1 Altruismus 8
1.1.2 Egoismus 10
1.2 Sociální práce jako pomáhající profese 10
1.2.1 Předpoklady pro výkon profese sociálního pracovníka 11
1.2.2 Osobnost sociálního pracovníka 13
2 Motivace k pomáhající profesi..... 15
2.1 Vědomá a nevědomá motivace..... 15
2.2 Křesťanská východiska motivace k pomáhající profesi 15
2.2.1 Syndrom pomáhajícího u křesťansky motivovaného sociálního pracovníka 18
2.3 Motivace k pomáhání jako kompenzace psychických nedostatků 20
2.3.1 Egoismus jako motivační činitel k pomáhání 22
2.4 Vlastní dotazování u sociálních pracovníků..... 23
3 Vztah jako hlavní nástroj výkonu sociální práce 26
3.1 Charakteristika vztahu 26
3.2 Vztah v profesi sociálního pracovníka 27
3.2.1 Přístupy sociálních pracovníků k praxi 28
3.2.2 Hranice ve vztahu sociální pracovník – klient 29
3.2.3 Přenos a protipřenos 30
3.2.4 Moc a bezmoc pomáhajícího 31

4 Závislost ve vztahu sociální pracovník – klient 33
4.1 Práce jako droga 33
4.2 Závislost sociálního pracovníka na klientovi 34
4.2.1 Nadměrná kontrola nad klientem 34
4.2.2 Obětování se pro klienta..... 35
4.2.3 Kompenzování vlastních potřeb..... 36
4.2.4 Následování Krista 36
4.2.5 Profesní vyhoření 37
4.3 Závislost klienta na sociálním pracovníkovi 37
4.3.1 Krize 37
4.3.2 Zneschopňování 38
4.3.3 Závislá porucha osobnosti..... 38
4.3.4 Získaná bezmocnost 40
4.4 Vlastní dotazování u sociálních pracovníků 40
5 Profesní růst sociálního pracovníka 43
5.1 Sebereflexe 43
5.2 Supervize 45
5.2.1 Schopnost přijímat podporu 46
5.2.2 Funkce supervize..... 46
5.2.3 Supervizní vztah..... 47
Závěr 48
Seznam literatury 50
Seznam zkratk 53
Abstrakt..... 54
Abstract 55

Úvod

Zvolené téma „Závislost v interpersonálním vztahu sociální pracovník – klient“ je úzce spjato s mojí profesí koordinátora sociální služby. Při každodenním setkávání s klienty v sociální službě si uvědomuji, jak je téma interpersonálních vztahů v pomáhající profesi aktuální a důležité. Zvolené téma je pro mě příležitostí, jak se dozvědět více o možnostech profesního růstu sociálních pracovníků.

Cílem práce je pomocí studia relevantní literatury popsat souvislosti mezi motivací sociálního pracovníka k pomáhající profesi a závislostí ve vztahu sociálního pracovníka a klienta a poukázat na nutnost podpory pomáhajícím.

V práci budou objasňovány důležité pojmy spojené s pomáháním, shrnuty poznatky o motivaci k pomáhání a poodhaleny psychologické příčiny nevědomých motivací k pomáhání. Obecné poznatky budou ilustrovány odpověďmi sociálních pracovníků oblastní charity a pracovníků Orgánu sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD) na otázky ohledně motivace k výkonu profese a způsobů předcházení závislosti klientů na jejich osobě. Na problematiku závislosti v interpersonálním vztahu bude nahlíženo z psychologického hlediska včetně popisu vlivu zážitků z dětství na stinné stránky osobnosti v dospělosti.

Zatímco dříve byli primárními pomahači příbuzní a přátelé, dnes je pomoc druhým v rukou profesionálních pracovníků. Sociální práce je profesí náročnou na osobnost pracovníka a hlavním nástrojem práce je vztah mezi pomáhajícím a příjemcem pomoci. „Co je hnacím motorem k pomáhání druhým lidem?“ je hlavní otázka, kterou se budu v práci zabývat. Důležitým problémem, který je nutno objasnit, je, zda jsme si vědomi všech našich motivů k pomáhání a v jaké míře mohou tyto motivy pracovníka ovlivnit ve vztahu s klientem. Neméně podstatnou otázkou pak je, jakou má sociální pracovník možnost podpory a zda je pro něj přijatelné podporu přijmout, pokud ve vztahu s klientem dochází k patologickému chování.

Práci tvoří pět kapitol, přičemž v kapitole první budou objasněny pojmy, které jsou východisky k pomáhání. Budu se zabývat pojmy jako altruismus nebo egoismus i osobností sociálního pracovníka a sociální práci jako pomáhající profesi.

Druhá kapitola pojednává o motivačních činitelích jako křesťanská víra a nedostatečné uspokojení vlastních potřeb. Doplněna bude o vlastní dotazování sociálních pracovníků.

Ve třetí kapitole bude ústředním pojmem vztah a jeho utváření. Pro pochopení rozdílů v míře angažovanosti ve vztahu s klientem jsou popsány přístupy sociálních pracovníků k praxi. Součástí kapitoly jsou i pojmy přenos a protipřenos, tedy vztahování se klienta a pracovníka k dřívějším životním zkušenostem.

Ve čtvrté kapitole dojde k objasnění souvislostí mezi motivací a závislostí, věnovat se budu možným příčinám závislosti u sociálního pracovníka i klienta.

V páté, tedy poslední kapitole, poukazují na význam profesního růstu sociálních pracovníků, hlavním tématem kapitoly je umění sebereflexe. Tato kapitola je nástrojem k řešení dilemat, která byla v předchozích kapitolách popsána. Rozhodující úlohu zde má supervize a zvyšování schopnosti pracovníka přijímat podporu.

Základními zdroji, o které se moje práce opírá, jsou odborné publikace psychologů Wolfganga Schmidbauera, Milana Nakonečného, Jána Praška, Karla Kopřivy. Dále knihy z oblasti sociální práce od Oldřicha Matouška, Zuzany Havrdové. Inspirací mi byla i terapeutka Jitka Géringová nebo psychoterapeut Heinz-Peter Röhr.

1 Pomáhající profese

V první kapitole mé bakalářské práce se budu věnovat pomáhání, které je součástí pomáhajících profesí v rozličných oborech, jeho východisky a objasnění z pohledu sociální psychologie. Dále se budu zabývat osobností pomáhajícího a jeho prosociálním chováním. Poté přejdu k popisu sociální práce jako pomáhající profese a zaměřím se na předpoklady pro výkon sociálního pracovníka a v neposlední řadě nahlédnu do osobnosti sociálního pracovníka.

1.1 Pomáhání


[…]


5.2.3 Supervizní vztah

Jak již bylo uvedeno, smyslem supervize je pomoc a podpora pracovníků, klientů a tím pádem i organizace, ve které pracovník působí, přitom nejdůležitější složkou v tomto procesu je vztah.

Havrdová zdůrazňuje citací výroku D. Hutchinsonové z roku 1935, že *„ve skutečném každodenním procesu supervize je pro nás asi největším a nejvýznamnějším faktorem povaha vztahu, který se utvoří mezi námi a pracovníkem. O vztahu mezi pracovníkem a klientem jsme už toho slyšeli hodně. Vztah mezi supervizorem a pracovníkem zřejmě ukazuje stejný trend.“⁹³*

O tom, že je vztah hlavním nástrojem práce supervizora, nelze pochybovat, a aby s tímto nástrojem dokázal dobře pracovat, je důležité, aby sám byl supervidován a podporován.

⁹² BEDNÁŘOVÁ, Zdena a Lubomír PELECH. *Slabikář sociální práce na ulici: supervize, streetwork, financování*. Brno: Doplněk, 2003. Co, jak, proč?. ISBN 80-7239-148-8.str. 68

⁹³ HAVRDOVÁ, Zuzana a Martin HAJNÝ. *Praktická supervize: průvodce supervizí pro začínající supervizory, manažery a příjemce supervize*. Praha: Galén, c2008. ISBN 978-80-7262-532-1, str. 28

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat souvislosti mezi motivací sociálního pracovníka k pomáhající profesi a závislostí ve vztahu sociálního pracovníka a klienta a poukázat na nutnost podpory pomáhajícím.

V první kapitole jsme si představili základní pojmy, které se problematiky týkají. Vzhledem k tomu, že je téma zaměřené na pomáhání, byla pozornost věnována psychologickým východiskům k pomáhání a osobnosti pomáhajícího.

Druhá kapitola Motivace k pomáhající profesi je věnována činitelům, které vedou k pomáhání, a z těchto motivů vyplývajícím dilematům. Je doplněna o vlastní dotazování sociálních pracovníků na motivy k jejich práci v roli pomáhajícího.

Kapitola třetí vyzdvihuje důležitost vztahu mezi sociálním pracovníkem a klientem, popisuje jeho vývoj a zdůrazňuje nutnost nastavení hranic v tomto vztahu. Zároveň se věnuje psychoanalytickým aspektům v interakci obou aktérů.

V části o závislosti jsem považovala za nutné definovat, co je závislost a jaké příčiny mohou k závislosti v interpersonálním vztahu mezi sociálním pracovníkem a klientem vést. Kapitola je doplněna opět o vlastní dotazování sociálních pracovníků tentokrát na způsoby předcházení závislosti ve vztahu, které uplatňují ve své praxi.

Poslední část mé práce je zaměřena na profesní růst sociálních pracovníků, důraz je kladen především na sebepoznání a schopnost přijetí podpory ze strany supervizora.

Celá práce nám ukázala, že ač je pomáhající profese bezesporu smysluplná, protože se zabývá důležitými životními problémy lidí, může skrývat i svá úskalí. Je to profese, která může člověka nadchnout, nebo jej nechat chladným bez osobního zájmu o klienta. Angažovaný pracovník je jistě vnímán jako obětující se a ten, který pomáhá lépe a raději. Zároveň však může toto obětování a překračování hranic ztrpčovat život pomáhajícímu především, pokud se mu nedaří dosáhnout takových zisků, které může při kontaktu s klientem očekávat. Vztah mezi pomáhajícím a klientem hraje velmi podstatnou roli, která může ovlivnit kvalitu práce, když pracovník buď je, nebo není nositelem pozitivní změny u klienta v závislosti na motivech, které jej k výkonu profese vedou.

Jak nám práce ukazuje, je nutné rozlišování mezi motivy vědomými a nevědomými, které mohou být v pracovníkově nevědomí skryty jako stíny z dětství, tedy neuspokojené potřeby v primární rodině. Kompenzace těchto potřeb vztahem s klientem vede k závislosti, pomáhající pracovník vyžaduje, aby jej klient potřeboval. Zároveň dochází k „přepečování“ a zneschopňování klienta, tudíž k jednomu z faktorů způsobujících závislost na straně klienta.

V závěru musím konstatovat, že studium tématu ve mně otevřelo velké množství otázek ohledně sebepoznávání a sebereflexe, které považuji za stěžejní proces, jež by měl pomáhající zvládat, aby byl schopen vykonávat sociální práci, která klienta povede ke změně, při níž získá dostatečné schopnosti, dovednosti a moc. Moc a autonomie jdou ruku v ruce se svobodou, kterou klient bude mít pouze, když se dokáže spolehnout sám na sebe. U pracovníka je cestou ke svobodě poznání vlastních vnitřních poranění a raných traumat a uvědomění si příčin svého hladu po uznání. Jako východisko se nabízí dostatečná psychohygienu a průprava pracovníka v psychoterapii a supervizi. Ač se to jeví jako paradox, většina sociálních pracovníků má problém s podporou vlastní osoby, což vyplývá z jejich postavení pomáhajícího. Bohužel změna často nastává až ve chvíli, kdy už dojde k syndromu vyhoření v takovém stádiu, že je pracovník nucen přijmout psychoterapeutickou pomoc. Dostatečně frekventovaná a intenzivní supervize může přitom zachytit problémy v zárodku a pomoci pracovníkovi pochopit příčinu jeho vyhoření. Dalo by se říci, že supervize je způsob, jak vztahu se supervizorem řešit závislosti ve vztahu sociálního pracovníka s klientem, čímž se nacházíme zpátky v úvahách o dilematech ve vztahu sociálního pracovníka a supervizora, která mají opět stejná východiska, a nejdůležitějším pracovním nástrojem je opět interpersonální vztah.
