Oponentský posudek bakalářské práce

Název práce: ZÁVISLOST V INTERPERSONÁLNÍM VZTAHU SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK – KLIENT

Autor práce: Olga Straňáková, DiS.

Obor studia: Sociální a charitativní práce

Posudek vypracoval: Mgr. Alice Singrová

Datum: 13.5.2019

Předložená bakalářská práce splňuje formální požadavky kladené na zpracování bakalářské práce. Práce je přehledně rozdělena do pěti kapitol, které doplňuje úvod, závěr, seznam literatury, seznam zkratk a abstrakt v českém a anglickém jazyce.

Převážná část práce čtenáře seznamuje s pojmem pomáhající profese, kdy je pozornost autorky zaměřena na sociální práci, dále autorka představuje problematiku závislosti ve vztahu mezi sociálním pracovníkem a jeho klientem a možnosti profesního růstu sociálního pracovníka. Teoretické poznatky jsou vhodně doplněny o stručné dotazníkové šetření provedené mezi sociálními pracovníky oblastní charity a pracovníky OSPOD. Obsahovou stránku práce lze hodnotit jako nadprůměrnou, neboť autorka kvalitně zpracovává poznatky z více oborů, které ve svém souhrnu přináší nový, originální, pohled na tuto stále aktuální problematiku. Obsah práce je věcně správný, je zřejmé, že se autorka výborně orientuje v nastíněné problematice včetně mnoha souvislostí. Práce působí uceleným dojmem, kdy je zřetelná provázanost jednotlivých kapitol. V závěru práce jsou výstižně shrnuty hlavní poznatky vyplývající z představených kapitol práce. Autorka si vzala za cíl „pomocí studia relevantní literatury popsat souvislosti mezi motivací sociálního pracovníka k pomáhající profesi a závislostí ve vztahu sociálního pracovníka a klienta a poukázat na nutnost podpory pomáhajícím“, což se jí v rámci předložené práce bez výhrad podařilo.

Dotazováním pracovníků oblastní charity a OSPOD autorka zdařile propojila prostředí teorie a praxe. Pokud by autorka své dotazování rozšířila o další výzkumné otázky např. na délku praxe respondentů, byl by výzkum bezpochyby přínosnější, avšak s ohledem na zadaný rozsah bakalářské práce i takto autorka splnila její zadání. K dotazníkovému šetření je však třeba uvést, že v kapitole 2.4 autorka uvádí, že v rámci online dotazníku odpovědělo 18 zaměstnanců charity, čtenáře však seznamuje pouze se 13 stanovisky respondentů, přičemž tento logický rozpor není nijak vyjasněn. Obdobnou situaci lze postřehnout i v kapitole 4.4.

V samotném obsahu práce lze vypožorovat nesrovnalost tvrzení autorky „Zatímco dříve byli primárními pomahači příbuzní a přátelé, dnes je pomoc druhým v rukou profesionálních pracovníků.“ (str. 6) s tvrzením „Primárními pomahači jsou rodina, blízcí přátelé, spolupracovníci.“ (str. 8). Poněkud matoucím dojmem působí první odstavec kapitoly 1.1, kde autorka popisuje pomáhání jako jednostranné poskytování pomoci, v poslední větě však představuje smysl vzájemné pomoci. Dále je na str. 17 shrnuto, že „Z výše uvedeného je zřejmé, že v profesi sociálního pracovníka můžeme potkat častěji člověka s křesťanskou vírou než člověka humanisticky zaměřeného, a to především v organizacích křesťansky založených, jako jsou charity a diakonie.“, což však z uvedeného textu přímo nevyplývá, resp. by bylo nutné toto tvrzení výzkumně podložit nebo odkázat na relevantní zdroj.

Jazyková a formální stránka práce se jeví jako velmi dobrá. Text je psán čtivou formou, přesto na srozumitelnosti místy ubírá užívání příliš dlouhých souvětí. Úvodní odstavce kapitol, jež uvozují následující text, mnohdy jen opakují sdělení obsažená v úvodu práce. Pravopisných a gramatických chyb se v práci vyskytuje minimum (např. str. 10 „sb.“), taktéž překlepů je práce téměř prostá (str. 35 „se sice se“). Na titulní straně elektronické verze bakalářské práce je chybně uveden rok 2018. Poněkud nesrozumitelně působí název kapitoly 2. „Motivace k pomáhající profesi“. Co se týče práce se zdroji autorka vhodně používá jak aktuální a tematickou literaturu, tak elektronické zdroje. Nesprávně je však uvedena citace zákonné normy. V citacích použitých zdrojů by se neměly uvádět akademické tituly autora (str. 19, 30, 32, 35, 36), jména překladatelů a namísto celých křestních jmen autorů je třeba uvádět pouze jejich iniciály.

I přes uvedené nedostatky hodnotím práci jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.